E MATO GROSSO
unicipal de Jaciara

"DISPOE SOBRE A ALTERAGCAO DA LEI
MUNICIPAL N°. 1.091, DE 30/11/07, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”

MAX JOEL RUSSI, Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de Mato Grosso, no uso de suas
atribuigdes legais, faz saber que a Cadmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a presente Lei:

Art. 1° - O §1°, do Art. 1°, da Lei n° 1091, de 30 de novembro de 2007, passa a
vigorar com a seguinte redacgdo:

§ 1° - O imével, com drea de 50,3132 ha (cinqlienta hectares, trinta e um ares e
trinta e dois centiares), objeto da presente concessdo, destina-se exclusivamente as instalagdes da
Concessiondria para a implantagdo de Programa de Recuperagio de Dependentes Quimicos.

Art. 29 - Acrescenta ao art. 49 da Lei n°. 1.091/07 os §§ 1° e 29, com as seguintes
redacdes:

™ N
§ 19 - A partir da assinatura do Instrumento de Comasko de Uso de que trata o \
caput deste artigo, a concessiondria terd o prazo maximo e improrrogavel de 06 (#els) meses para iniciar as

atividades a que se propde. / \

§ 2° - Findo o prazo mencionado no parigrafn anterior sem que tenha a
concessiondria iniciado seus trabalhos, o bem, objeto da presente eome#ﬁo. deveré ser rqtituldo a \
Municipalidade”. | , \ \

\
/ f \ \
/ i \
Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario. ,,’ \\

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, \
~~—" EM 18 DE FEVEREIRO DE 2008. / \

SA\e. Frofolluigun. Avi Antonio Ferreira Sébkinﬁ, 1075 - CEP 78820-000 |
Yl JACIARA Fone. (66) 3461-1308 e Fox. (66) 3461-2255 9},
PN De maos dodas com voe , ()jﬁp-’“\



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Jaciara

Proj i N°. 50/2.007 - DE, 13 DE _DEZEMBRO DE 2.007.

"DISPOE SOBRE A ALTERACAO DA LEI
MUNICIPAL N°. 1.091, DE 30/11/07, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”

MAX JOEL RUSSI, Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal de

Vereadores aprovou e ele sanciona a presente Lei:

Artigo 19 - O §19, do Art. 19, da Lei n°. 1091, de 30 de novembro
de 2007, passa a vigorar com a seguinte redacgdo:

(-.)

§1° - O imével, com area de 50,3132 ha (cifgiienta hectares, trin_ta’\

e um ares e trinta e dois centiares), objeto da presente congessdo, destina-se ‘\
exclusivamente as instalagbes da Concessionaria, para a implan o de Programa de
Recuperagdo de Dependentes Quimicos do Municipio de Jaciara-MT. \
: \
e \
N\ /
Artigo 3° - Esta/Lei entrard em vigor na data de sua pubbﬁagéo,
revogadas as disposicdes em contrario. /] j '\.\ .
/ / : \ .
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL / / \.\ \
/ \ o
/ \
, \\
\.\‘
. .
,a’"\\‘
\‘\
\g\\‘
. |
\\-
b 7y

T\ Av Anforfio Ferreira Sobrinho, 1075 - CEP 78820-000 |
) X3 JACHK | Fone. (66) 3461-1308 e Fax. (66) 3461-2255 \
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Jaciara

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N°. 50, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2007.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

A presente mensagem tem por objetivo encaminhar
a esta Augusta Casa de Leis o Projeto de Lei n°. 50, de 13 de dezembro de 2007, que
trata da ALTERAQAO DA LEI MUNICIPAL N°. 1.091, DE 30/11/07, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS

CONSIDERANDO a Exceléncia do trabalho
desenvolvido pela referida Associagdo, junto aos dependentes de alcool e quimicos.

CONSIDERANDO que este trabalho é sério e
promove a recuperagao e reintegracao do dependente a sociedade, através de estudos
biblicos, terapia ocupacional entre outros.

CONSIDERANDO que na Lei n°. 1.091, constou area
irriséria, para desenvolvimento das atividades almejadas;

CONSIDERANDO, portanto, que o presente Projeto
de Lei destina-se apenas a promover a devida adequacdo da area a ser utilizada pela

Concessionaria. "\ S—

Reiterando protestos de levada estima,
consideragdo e apreco, extensivos a seus pares, subscreve mui

f \
Prefeit Munit'lpal / ‘.\
\ !’ . \
AO EXCELENTISSIMO SENHO VEREADOR ” / \
MD. PRESDIENTE DA CAMARA DE VEREADORES DE JACIARA ~ MT. \\
e / \
R / \
,_!

\

\
\

e Prefeituro-de Av} Antorfia Ferreira Sobrinho, 1075 - CEP 78820-000

) _§ JACIARA JACIARA | Fone. (66) 3461-1308 & Fax. (66) 3461-2255
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ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

Palacio Izaias Alves Nogueira (Lei n°® 714 de 15 de outubro de 98)

11 - Decisio das Comissaes

As Comissdes de Constitui¢io, Justica e Redagio e de Politica Urbana e Meio
Ambiente reunidas em conjunto, conforme dispde o artigo 107 do RI desta Casa, consignam
a sua decisdio, data infra.

VOTOS:
COMISSAO DE CONSTITU 40 JUSTICA E REDA CJO .
O Vereador Ademir Gaspatb'dg Lilpa; com as conclusdes do Relator

residente

(S VL
O Vereador Joao Mendes de
ce-Presidente-e-

0 Vereadw oura Andrade; com as conélusdes do Relator.
Secretario

COMISSAO DE POLITICA URBANA E MEIQ AMBIENTE

puza; com as minhas conclusdes

as Melo de Almeida, pelas conclusdes do Relator
Vice-Presidente

L2

S

e
O Vereador Sig, ,_,../,é!’.'

Sala das Comissdes em, 20 de dezembro de 2007.

Vere &DJoﬁo@Meoéoﬁ{za
ce-Presidenfe e Relator

Rua Jurucé, 1301 - Centro - CEP 78.820-000 - Cx. Postal 49 - Jaciara - MT - Fone: (66) 3461-3090 / 3080 - E-mail: cmjac@vsp.com.bor



ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

Palacio Izaias Alves Nogueira (Lei n°® 714 de 15 de outubro de 98)

CONCLUSAO FINAL - De acordo com as disposi¢do do § 2° do art. 107 do Regimento
Interno desta Casa, face a decisfio uninime das Comissdes de Comissio de Constituigéo,
Justi¢a , Politica Urbana e Meio Ambiente, emitem o presente Relatério se transforma em
PARECER FAVORAVEL a aprovagio da matéria do Projeto de Lei n® 50, de 13 de
dezembro de 2007, pelo seus aspectos constitucional, legal, regimental , técnica legislativa,
gramaticalidade e l6gica, bem como pela oportunidade e conveniéncia da matéria.

Salas das Comissdes,
EM, 21 de novembro de 2007.

g§ . . f!/?//\

Vere oro.loﬁo Men de Souza
ice-Presidente e Relator

Rua Jurucé, 1301 - Centro - CEP 78.820-000 - Cx. Postal 49 - Jaciara - MT - Fone: (66) 3461-3090 / 3080 - E-mail: cmjac@vsp.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

Palacio lzaias Alves Nogueira (Lei n® 714 de 15 de outubro de 98)

Jaciara-MT, 18 de dezembro de 2007.

OF/2007/COFC/CMJ

Senhor Prefeito,

Solicitamos sejam enviados, com a maxima urgéncia, cépia da escritura
publica ou outro instrumento legal que comprove a propriedade do Municipio na area
objeto do pedido de concessdo de Direito de Uso a Associagio Rural Cantinho do
Agape — ARCA e seu respectivo mapa de confrontagdes, bem como as informagdes
seguintes: se toda a 4rea é objeto da concessdo; como ficard a situagdo do servidor que
14 reside estd por vérios anos; como se resolvera a situagdo do pessoal que la esta a
espera de assentamento rural (regidio da Usina Pantanal). A urgéncia se faz necessaria
para que o Projeto de Lei n® 50 de 13 de dezembro de 2007, que altera dispositivo da
Lei n° 1.091 de 09 de novembro de 2007, possa tramitar na forma legal e regimental.

Com a expectativa do atendimento, nos valemos do ensejo, para
renovar o nosso aprego e eleva considerag@o.

Atenciosamente,
VERE Vv ALMEIéA 31\:@:7
residente da COFC :
EXMO. SR.
MAX JOEL RUSSI
DD. PREFEITO MUNICIPAL
JACIARA-MT

Rua Jurucé, 1301 - Centro - CEP 78.820-000 - Cx. Postal 49 - Jaciara - MT - Fone: (66) 3461-3090 / 3080 - E-mail: cmjac@vsp.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Jaciara

: g
i, JACIARR 9%

Of. n°. 81/2007 Jaciara, 18 de dezembro de 2007.

Exmo. Sr. Presidente.

Na oportunidade em que cumprimentamos cordialmente
Vossa Exceléncia, vimos, por meio deste, em resposta ao oficio datado de
18 de dezembro de 2007, expor o que segue:

1) Segue a copia do titulo definitivo, devidamente
registrado em cartério, que comprova a propriedade da area;

2) Quanto ao mapa, informamos que o mesmo ja faz
parte do Projeto de Lei ne. 50/2007:

3) Quanto ao questionamento de que se toda a area sera objeto
da concessao, temos a informar que sim;

4) Quanto a situacdo do servidor que la reside, temos a informar
que o vinculo do mesmo, com a Municipalidade, & de contcatago, 0 que nao impede,
de modo algum, sua remocao, readaptacdo ou, ainda, reaproveitamento. \\

Salientamos, outrossim, que a politica a/ser adotada 'sera a de transferéncia do \

mesmo, a cargo da Secretaria de EdGcagap:
5) Quanto ao questionamento da

assentados, temos a informar que, _e)_g,t,_r. icialmente, somos sabedores de que

havera, dentro em breve, o assentamento das 4s

i locgl, em nads afet#ré. \

Sendo o que tinhamds ¢ momento, desped}momos.

manifestando nossos votos de estima e &leva de J:onsi eragao. \

Cordialmente. _)

B T PUANet

Prefeito Municipal ey

/ ‘ \

/ \
/ \

S \
Ao O — P
Exmo. Sr. - ]po
Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Jaciara. \'},\
Jaciara/MT. .. \q\ e
£
. e Kl 2

-._'\

I TACARR

\
1
De mdos dpdas com voe | ' ;
4‘ /

Av‘H Antonio Ferreira Sobrinho, 1075 - CEP 78820-000
/ Fone. (66) 3461-1308 e Fax. (66) 3461-2255
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Clea Victor Cotihe

Cely V. Cotlhe da &

ESTADO DE MATO GROSSO = . . ilse
Rassia 7. Victer Cotlhe
"Cmm

GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAGAO
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO

oo so i: . CODEMAT
i dseis Victor Cotlhe TITULO DEFINITIVO 4489
g Victor de Oliveira

SUBSTITUTOS
Licis Victor C. Sgnia' tulo Definitivo que o GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO outorga
nine M. Victes Cotlhe através da Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso

Cléa Vtctor Cotihe
4 V. Cotlho da Silss ~CODEMAT.2a PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA-MT..

55ia J. U tor Coll} g

FREVENTES JUBAMENTARS

O GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO, através da Companhia de Desenvol- i

vimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT, baseado na Lei 2.933 de 10 de junho de 1.9689,
regulamentada pelo Decreto n¢ 1.138 de 30 de abril de 1.970 e considerando o que consta do

iProcesso Administrativo n? 2e698/93. . 2 .. i . L Lot st asieias s o o OUTORGA R
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA — MT. - inscrita no CGC no
B3040 1as 000 i e L. L L e L L R
PURL R s e L T, L U dHalinn da Ganteiia el HoRMdE A
(AR . PR Tt SR B
0 Titulo Definitivo de Propriedade de Uma drea de terras denominada Proj eto Buriti.
LOte NR DT s iveinnasre snns s COMS0 8132 -haliiCinguenta hee j
tares e tres mil cento e trinta e dois ares) localizada no municipio de |

JACIARA = MT.....cceeneeaeesesssssnsa nesteEstado, possuindo os seguintes
limites e confrontagéesAO NORTE: ASSOCIACAO EDUCACIONAL DA ASSEMBLEIA i
DE DEUS, AO SUL: FAZENDA NOSSA SENHORA APARECIDA, A LESTE:LO
TES 01 e 27, A OESTE: RODOVIA BR-364. SITUACAO DOS MARCOS :
M-1-M2. (AZ) 336912'30" - 683,10m, M-2-M-3. (AZ) 336904'30"-
262,25m, M-3-M-4. (AZ) 60959'32" - 588,52m, M-4-M-5- (AZ)149¢9
48'18" - 261,28m, M-5-M-6. (AZ) 56950'04"~-15,00m;,M~6+M-T.(AZ)
149048'19" - 408,44m, M-7-M-8. (AZ) 216942'31" - 337,65m, M-
8=M-9. (_AZ). 206247'01" - 226,18m, M-9-M-1. (AZ) 228e51'20" -
210,00m.; Havido por escritura de compra e venda registrado '
\as folhas 082 no livro 2-AD, matricula R/ 8.182 em 29/10/92,
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o o CODEMAT e,

PROJETO: _ASSENTAMENTO DE HORTIFRUTIGRAJEIROS
DE JACIARA

MUNICIPIO: __ JACIARA -MT,

PLANTA DO LOTE Nt . e e

_——

v )

Limites ¢ Confrontaydes

ATy SUL COM: FAZENDA NOSSA SENHQRA APARECIDA ) ) S o e

A LFSTECOM: LOTES Ol ¢ 27 .
A OFSTE COM: RODOVIA BR 7364

Sitsagio Jos Mar. s

M-1—M-2= (AZ)=336°12'30" DISTANCIA = 683,I0m
p M-2—M-37 (AZ)=336°0430" Hoonon = 262,25m
M-3—M-4:= (AZ) = 60°59'32" N N = 588,52m
M-4— M-5 = (AZ) r149°48'18" NN N o= 261,28m |
M-5— M-6: (AZ) = 56°50'04" W N o= 1500m i
M-6—M-7= (AZ) =149°48'19" N nli = 408,44m
M-7- M-8: (AZ) =216°42'31" W 1 = 337,65m
(AZ) =206°47'01" M N = 226,18m
- (AZ) =228°51'20" W W= 2i0,00m
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ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

Palacio Izaias Alves Nogueira (Lei n°® 714 de 15 de outubro de 98)

Comissdo de Constituicdo, Justica e Redagao
Comissdo de Politica Urbana e Meio Ambiente

PROJETO DE LEI N°. 50 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2007.
: PARECER
= RELATOR: Vereador Jodio Mendes de Souza

RELATORIO

1 - Bxposicio da Matévia em Exame
Trata-se de pedido de alteragao da Lei Municipal n° 1.091, de 30/11/07.
1l - Conclusses do Relator

As Comissdes cabem, por tanto, apreciar a constitucionalidade ¢ a legalidade, a
técnica legislativa, bem como as questdes de mérito.

Verificando no projeto encontra-se o pedido de informagdes através do
OF/2007/COFC/CMJ datado de 18 de dezembro de 2007, pelo Senhor Vereador Ivan de
Almeida Silva, onde estd o mesmo pedido alguns esclarecimentos sobre o Projeto acima
indicado.

Verificando, ainda, consta o oficio n® 81/2007, de 18 de dezembro de 2007, assinado
pelo Senhor Secretirio de Govemno Abiezer Ferreira da Silva, dando as informagdes
necessarias, para que o processo possa ser melhor apreciado por esta Casa.

Mediante as informagdes recebidas pelo nobre Vereador, achou-se a necessidade de
apresentagdio de EMENDAS, uma suprimindo pequena parte da redag@o do Projeto de Lei do
Executivo, objeto de apreciagdo e outra adicionando ao mesmo Projeto o art. 2° ¢ alguns
paragrafos ao art. 4° da Lei n° 1.091/07, desta forma vindo a corrigir a técnica legislativa, haja
visto que o Projeto de Lei ora em questo, apresentava a omissdo da numerag@o dos artigos,
passando do 1° para o 3°, e que na redagdo, caso a emenda seja aprova, sera feita a devida
corregdo quanto a técnica legislativa.

O projeto € sua respectiva emenda ¢ legal e constitucional, obedece a técnica
legislativa, consequentemente de acordo com os aspectos juridicos e, nos aspecto material,
apto a ser aprovado.

Sio as conclusdes.

Gabinete do Vereador em, 20 de dezembro de 2007.

Ay Wwa@)
or Jodo Mendes de Souza

residente e Relator

Rua Jurucé, 1301 - Centro - CEP 78.820-000 - Cx. Postal 49 - Jaciara - MT - Fone: (66) 3461-3090 / 3080 - E-mail: cmjac@vsp.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

Palacio Izaias Alves Nogueira (Lei n°® 714 de 15 de outubro de 98)

IV - EMENDA

PROJETO DE LEI N° 50/2007, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2007, QUE DISPOE
SOBRE A ALTERACAO DA LEI MUNICIPAL N° 1.091, DE" 30 DE
NOVEMBRO DE 2007, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

01 - EMENDA SUPRESSIVA: Suprime do § 1° do art. 1° do Projeto, que visa a dar
ao referido art. 1° nova redagao, a expressio “do Municipio de Jaciara-MT”, ficando o
mesmo como segue:

§ 1°- O imovel, com darea de 50,3132 ha (cingiienta hectares, trinta e um ares e
trinta e dois centiares), objeto da presente concessdo, destina-se exclusivamente ds
instalagoes da Concessiondria para a implantagdo de Programa de Recuperacio de
Dependentes Quimicos.

02 - EMENDA ADITIVA: Adiciona art. 2° ao Projeto de Lei, com a seguinte redagdo:

Art. 2° - Acrescenta ao art. 4°da Lei n° 1.091/07 os §§ 1° ¢ 2° com as seguintes
redagoes.

§ 1°- A partir da assinatura do Instrumento de Concessdo de Uso de que trata o
“caput” deste artigo, a concessiondria tera o prazo mdximo e improrrogavel de 06
(seis) meses para iniciar as atividades a que se propée.

§ 2° - Findo o prazo mencionado no pardgrafo anterior sem que tenha a

concessiondria iniciado seus trabathos, o bem, objeto da presente concessdo, deverd
ser restituido a Municipalidade .

GABINETE DO VEREADOR EM, 20 DE DEZEMBRO DE 2007.

. . v el Eol) e
\*\EREADOR N DE ALMEIDA SILVA

Rua Jurucé, 1301 - Centro - CEP 78.820-000 - Cx. Postal 49 - Jaciara - MT - Fone: (66) 3461-3090 / 3080 - E-mail: cmicc@vsp,corn.t?ﬂl



ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

Palacio lzaias Alves Nogueira (Lei n°® 714 de 15 de outubro de 98)

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

REDACAO FINAL ao Projeto de Lei N°. 50/2.007 - DE, 13 DE DEZEMBRO
DE 2.007.

"DISPOE SOBRE A ALTERACAO DA
LEI MUNICIPAL N°. 1.091, DE
30/11/07, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

MAX JOEL RUSSI, Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuicbes legais, faz saber que a Camara Municipal de
Vereadores aprovou e ele sanciona a presente Lei:

Art. 1° - O §1°, do Art. 19, da Lei no, 1091, de 30 de
novembro de 2007, passa a vigorar com a seguinte redacdo:

§ 1° - O imével, com &rea de 50,3132 ha (cingiienta hectares,
trinta e um ares e trinta e dois centiares), objeto da presente concessdo, destina-
se exclusivamente as instalagbes da Concessionaria para a implantacdo de
Programa de Recuperagdo de Dependentes Quimicos.

Art. 20 - Acrescenta ao art. 4° da Lei n°® 1.091/07 os §§ 10¢e
29, com as seguintes redacdes:

§ 1° - A partir da assinatura do Instrumento de Concessdo de
Uso de que trata o caput deste artigo, a concessionaria tera o prazo maximo e
improrrogével de 06 (seis) meses para iniciar as atividades a que se propde.

1



ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

Palacio |zaias Alves Nogueira (Lei n°® 714 de 15 de outubro de 98)

§ 2° - Findo o prazo mencionado no paragrafo anterior sem
que tenha a concessiondria iniciado seus trabalhos, o bem, objeto da presente
concessao, devera ser restituido a Municipalidade”.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢des em contréario.

SALA DAS SESSOES, EM 29 DE JANEIRO DE 2008

A
gep—
VEREADOR ADEM 5PAR DE LIMA
PRESI TE
J.)<J Y/ q MJ

VEREADOR JOAQ MENDES DE SOUZA
VICE-PRESIDENTE

Rua Jurucé, 1301 - Centro - CEP 78.820-000 - Cx. Postal 49 - Jaciara - MT - Fone: (66) 3461-3090 / 3080 - E-mail: cmjac@vsp.com.br



